
Comune di Mandello del Lario (LC)

Determinazione n° 362/15-05-2024

STR. 1
Proposta n° 354/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI LEA LIBERI EDITORI
AUTORI SUL CONCERTO "GIANNISSIME BAND". 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 
Visto il decreto sindacale n. 3/2023 del 31.05.2023, di nomina a Responsabile della Struttura I – Servizi Sociali e
Culturali;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 19.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione
piano esecutivo di gestione anno 2024”;
 
Dato atto che l’Assessorato alla Cultura organizza durante l’anno diversi spettacoli dove è previsto il pagamento
dei diritti d’Autore e che per l’espletamento delle pratiche occorre rivolgersi alla SIAE (Società Italiana degli Autori
ed Editori) con sede in Roma Viale della Letteratura n. 30 – C.F. 01336610587, P.I. 00987061009;
 
Dato atto che all’interno della Rassegna Teatrale 2023/2024 “Mandello (dal) vivo… andiamo a teatro!” è stato
organizzato il concerto “Giannissime Band” e che con determinazione n. 214/2024 è stato assunto relativo
impegno di spesa;
 
Considerato che i diritti di autore/editore del suddetto concerto non sono di esclusivo dominio della SIAE, ma
alcuni brani sono tutelati dall’Associazione LEA Liberi Editori Autori di Roma per la somma di € 164,40 + IVA
22%, come da comunicazione della stessa Associazione pervenuta in data 09.05.2024;
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

·       il fine che si intende perseguire;
·       l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
·       la modalità di scelta del contraente;

 
Dato atto che sono state aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
 
Visto l’art. 63 del D.Lgs. 36/2023 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza”, dove
viene specificata in tre fasce di importo la qualifica per la progettazione e l’affidamento;
 
Visti:

-        l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, forniture e servizi per un
importo inferiore a 140.000,00 euro e lavori di importo inferiore a € 150.000,00, possono essere acquisiti
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, motivando il
provvedimento;
-        la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1, comma 450, che recita: “ omissis... Fermi restando gli obblighi e
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del

Determinazione n. 362 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/4



decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure....”;
-        la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1, comma 130, che recita: “All’articolo 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000,00 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti:
“5.000,00 euro”;

 
Preso atto che in ossequio agli artt. 25 e 26 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, per tutti gli
affidamenti, a partire dal primo gennaio 2024, è obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali “certificate”;
 
Dato atto che per l’affidamento “Pagamento diritti LEA Liberi Editori Autori sul concerto “Giannissime Band” è
stato espletato quanto previsto nella norma per la digitalizzazione degli appalti pubblici, attraverso la piattaforma
l’ANAC-Piattaforma Contratti Pubblici-Gestione Appalti;
 
Considerato che l’ANAC-Piattaforma Contratti Pubblici-Gestione Appalti ha attribuito, alla pratica sopra indicata il
CIG (Codice Identificativo di Gara) numero B1AC8FF420;
 
Dato atto che, pertanto, è possibile provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 164,40 +IVA 22% a
favore di LEA Liberi Editori Autori avente sede a Roma – Via dei Barbieri n. 6 – C.F o P.IVA 10155470965;
 
 
Precisato che:

-        la forma del contratto viene individuata nella corrispondenza consistente nell'ordine firmato e trasmesso al
fornitore;
-         i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nell'ordine di servizio;
-        la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell'art.50, comma 1 lettera b) del D.lgs.n. 36 del 31.03.2023
per importi inferiori a 140.000,00 euro e nel rispetto dei principi di imparzialità, di efficienza e di efficacia
dell'azione amministrativa;

 
Considerato che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in sede di
liquidazione della spesa;
 
Dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta provvederà a
comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al pagamento della
presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;
 
Considerato che la prestazione/fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024 e che pertanto
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile
all’esercizio finanziario 2024;

 
Preso atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della prestazione
indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il
pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine;
 
Dato atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lettera b) del D.Lgs 36/2023;
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato nella
sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista;
 
Visto l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) con il quale al D.P.R. 633/
1972, è stato aggiunto l’art. 17-ter che dispone:
“1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello
Stato ancorché' dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi  tra  essi  costituiti  
ai  sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni, delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle
aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere
scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti
cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore
aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del

Determinazione n. 362 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/4



Ministro dell'economia e delle finanze.
2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute
alla fonte a titolo di imposta sul reddito»”;
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 
Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto
di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 31 gennaio 2023;
 
Visto in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 

D E T E R M I N A
 
Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, dell’Associazione LEA Liberi Editori Autori avente sede a Roma –
Via dei Barbieri 6 – P.I. 101554770965 l’importo di € 164,40 + IVA 22% per il pagamento di parte dei diritti
d’autore sul concerto “Giannissime Band”.
 
Di specificare che l’importo impegnato è così suddiviso:
Imponibile      € 164,40;
IVA 22%        €   36,17;
 
Di imputare la complessiva spesa di € 200,57 al capitolo 750.0 “Spettacoli organizzati direttamente dal Comune”
codice siope 1030299999 del Bilancio di Previsione 2024/2026 allo stanziamento previsto per l’anno 2024 che
presenta la necessaria disponibilità.
 
Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell'art. 192 del D.lgs.267/2000.
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).
 
Di dare atto che la prestazione di servizio è necessaria per garantire, nell’anno 2024, la continuità dei servizi
connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati.
 
Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 31 gennaio 2023.
 
Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1, comma 629,
della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato, secondo le
indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.
 
Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della regolarità delle
forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva
del fornitore.
 
Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul conto corrente
dedicato indicato dal fornitore.
 
Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero B1AC8FF420.
 
Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della prestazione
indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il
pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine.

Determinazione n. 362 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/4



 
Di dare atto che l’adempimento della prestazione dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024.
 
Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma
1 lettera b) del D.Lgs 36/2023.
 
Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato
nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica
prevista.
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e Contabilità – per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione Regionale per la
Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005, in quanto la spesa non
rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
 
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Mandello del Lario, lì 15-05-2024

Il responsabile di Struttura

DE BATTISTA SILVIA

Determinazione n. 362 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/4


